契約變更與經費核結 實務經驗分享

主講人：結構技師萬俊雄

時 間：112年4月13日

一、桃園市政府工務局公共工程變更設計標準作業程序書

二、變更設計文件說明(他案案例)

三、經費核結相關文件

簡報內容

一、桃園市政府工務局公共工程
變更設計標準作業程序書

一、桃園市政府工務局公共工程變更設計標準作業程序書

資料來源

一、桃園市政府工務局公共工程變更設計標準作業程序書

1.變更設計定義：工程不能全部按圖施工或為配合實際需要必須辦
理改變契約之圖說，致工程項目、數量必須變更或增減，所進行工
程契約變更之作業。

2.契約變更定義：指原契約標的之規格、價格、數量或條款之變
更，並包括追加契約以外之新增工作項目。

3.變更設計相關人員：
(1).施工承攬廠商
(2).監造單位：委託監造或自辦監造
(3).工程主辦機關(單位)：辦理發包並與廠商訂約之機關(單位)
(4).桃園市政府：採購金額逾新臺幣六百萬元者，工程變更設計預
算書圖應於議價前將變更設計預算書圖函送市府完成備查作業。議
價後契約書圖、審查表及備查文件項目表函送市府備查。

桃園市政府工務局公共工程變
更設計標準作業程序書
流程說明-1

重新採用三階段整理說明如後

桃園市政府工務局公共工程變
更設計標準作業程序書
流程說明-2

重新採用三階段整理說明如後

變更設計流程圖

一、變更原則階段

二、變更設計書圖製作階段

三、契約變更文件製作階段

流程說明

一、變更原則階段
1.工程設計變更
2.現場零星變更
3.廠商需求變更(一般變更設計)
4.主辦單位指示變更
5.監造單位審查通過
6.現場會勘
7.設計變更原則
7-1.核准變更原則
8.廠商進場施工

一、變更原則階段

二、變更設計書圖製作階段

三、契約變更文件製作階段

流程說明

二、變更設計書圖製作階段
9.編製變更設計預算書圖
10.是否通過審核變更設計預算書圖
11.是否核准變更設計預算書圖

三、契約變更文件製作階段
12.是否有新增項目
13.新增項目議價
14.議定書製作
15.設計變更修正契約總價表
16.契約變更完成

流程說明：一、變更原則階段
1.工程設計變更

工程施工期間應以不辦理變更設計為原則(註

1) ，但工程發包後，為因應法規修訂、安全
顧慮、地形變更、地質及地下物情況變異等
實地情形與設計不符，或配合政策推動，不
能完全按施工圖施工，或為配合工程主辦機
關(單位)施工後實際使用變動需要，而與契約
之工程圖說、項目，或其相關數量有所增減
時，得辦理變更。
變更設計原因之檢討：
(1)現場零星變更：為配合現場施工作業之即
時需要，儘量不影響工程進度下補充原設計
圖說所辦理之變更或調整 >>少見
(2)一般變更設計：施工廠商需求變更>>常見
(3)工程主辦機關(單位)變更需求 >>偶發

註1：大部分學校工程工期都短，變更設計程序啟
動後視案件大小至少都要1~2個月，經常發生完工
後變更設計程序還未完成，後續驗收請款都將延
後。

一、變更原則階段

流程說明：一、變更原則階段
2.現場零星變更>>少見、少用
(1).現場零星變更係工程在施工期間內，為配合現
場施工作業之即時需要，儘量不影響工程進度之
前提下補充原設計圖說以因應現場施工需求之合
理性，於未完成原設計圖說正式變更程序前，所
辦理之變更或調整。
(2).現場零星變更簽認單（局）工-A00-012-表
01V4係由施工承攬廠商、監造單位及工程主辦機
關(單位)三方簽認憑辦。
(3).提出現場零星變更簽認單時，需包含變更理由與內
容，原則上以便利工作調整原設計之相關部位，以供修正
竣工圖之憑證。經簽認之設計圖面變更通知案，除契約另
有規定外，如涉及契約數量、金額之調整或工期之展延，
為不影響工程進行，應同意施工承攬廠商遵照執行，爾後
再循一般變更設計及契約變更之程序辦理。

(4).設計監造單位須彙整
變更設計說明一覽表（局）工-A00-012-表
02V4，
局部變更時，應以雲狀圖標示並於旁註明變更原
因（局）工-A00-012-表03V4，
全面變更則以原設計書圖及新設計書圖對照
（局）工-A00-012-表04V4。

一、變更原則階段

工-A00-012-表01V4
現場零星變更簽認單

工-A00-012-表02V4
變更設計說明一覽表

2.現場零星變更表單

工-A00-012-表03V4
局部變更時檢附

以雲狀圖標示及註明變
更原因

工-A00-012-表04V4
全面變更時檢附

原設計及新設計書圖對照

2.現場零星變更表單

流程說明：一、變更原則階段
3.廠商需求變更(一般變更設計) >>常見
(1).設計監造單位基於原設計不妥或技術上有新的訴求，
主動提出辦理圖說或內容之變更設計或施工承攬廠商因契
約圖說或規範等內容，有無法依契約履行採購及施工之情
事，屬無法依契約履行採購及施工之情事經查證屬實且確
非可歸屬於施工廠商之責任時。
(2) 施工承攬廠商主動提出辦理圖說或內容之變更設計，
依實際變更情節詳填◎變更設計提議單（局）工-A00-
012-表05V4。
(3).設計監造單位於提出變更設計案時，應以正式函文敘
明以下各點：
1）變更理由，原規設理念及導致變更之責任歸屬。
2）契約變更內容及依據之契約條款。
3）變更部份之工期，如增加契約工期之原因及依據，對
工程進度影響分析等資料。
4）變更增加之經費概算。
5）變更部份之圖說及施工要求。
設計監造單位須彙整變更設計說明一覽表，局部變更時，
應以雲狀圖標示並於旁註明變更原因，全面變更則以原設
計書圖及新設計書圖對照。
◎變更設計說明一覽表（局）工-A00-012-表02V4。
◎變更雲狀圖標示及註明變更原因（局）工-A00-012-表
03V4。
◎原設計及新設計書圖對照（局）工-A00-012-表
04V4。

一、變更原則階段

工-A00-012-表02V4
變更設計說明一覽表

3.廠商需求變更(一般變更設計) 表單

工-A00-012-表05V4
變更設計提議單

工-A00-012-表03V4
變更雲狀圖標示及註明

變更原因 工-A00-012-表04V4
原設計及新設計書圖對照

3.廠商需求變更(一般變更設計) 表單

流程說明：一、變更原則階段
4.主辦單位指示變更>>偶發
(1).工程主辦機關(單位)基於特殊考量需求變更或
調整原契約範圍及相關書圖，依擬變更之實際需
求書面通知設計監造單位辦理。
(2).設計監造單位依規定期限提出變更原則、變更
範圍、估計費用、作業期程及預估工期影響等予
以分析。

後續仍進入一般變更設計程序

一、變更原則階段

流程說明：一、變更原則階段
6.現場會勘
>>比較大的案或需上級經費補助時需辦理
>>小規模的案常採用工務會議記錄替代

(1).有提出變更設計者，應辦理現勘以落實督管。
必要時得由工程主辦機關(單位)（或其指定單位）
主辦及訂定討論議題，會同委託單位、專案管理
廠商、設計監造單位及施工承攬廠商參加，並得
函請公正專業單位與會協助。
(2).變更設計會勘，必要時得請會計、政風人員列
席參加，以確定變更設計原則，會勘後檢附會勘
紀錄陳報核定。一、變更原則階段

流程說明：一、變更原則階段
7.設計變更原則
7-1.核准變更原則
(1).視變更設計加帳金額及減帳絕對值合計之累計
金額規模，依「變更設計作業權責劃分表」
（局）工-A00-012-表06V4層級核定。
(2).如需增加經費逾越原預算書核定總金額，應先
簽會委託洽辦機關或財政、主（會）計單位，確
定財源無虞始得辦理。
(3).施工承攬廠商原則避免於竣工後辦理變更設
計，工程主辦機關(單位)應督促監造單位適時辦理
修正契約總價，並於工程進度分別達25%、
50%、75%時，各辦理ㄧ次以上檢討修正，如
監造單位延誤時機，致施工承攬廠商或工程主辦
機關(單位)權益受損時，應負其應有之責任。

註1：大部分學校工程工期都短，變更設計程序啟
動時間點大部分是在拆除、打除、開挖等隱蔽部
分施工完成後。
註2：一般經驗變更設計程序視案件大小至少都要
1~2個月，最晚啟動變更設計的時間點建議在工
程進度50%以前，否則後續驗收請款都將延後。

一、變更原則階段

工-A00-012-表06V4
變更設計作業權責劃分表

7-1.核准變更原則表單

流程說明：一、變更原則階段
8.廠商進場施工

以下為個人觀點僅供參考：
桃園市政府工務局公共工程變更設計標準作業程
序書，將『廠商進場施工』放到變更原則階段的
想法依該是儘量讓變更設計不影響工程進度。
在只有設計圖變更及少量數量變更的前提下問題
不大。
但若是發生新增單價需議價但未完成的情況下，
日後若發生無法議價的情況靜會產生爭議，因此
在未完成議價的情況需與廠商協商後才讓廠商進
場施工較為妥適。
因此『廠商進場施工』這個程序的執行務必小心

一、變更原則階段

二、變更設計書圖製作階段

流程說明：二、變更設計書圖製作階段
9.編製變更設計預算書圖
(1).設計監造單位於接獲工程主辦機關(單位)通知
依限提送變更設計預算書圖一式6份，包含以下文
件
◎變更設計提議單（局）工-A00-012-表05V4
◎變更設計說明一覽表（局）工-A00-012-表02V4
◎局部變更雲狀圖標示及註明變更原因（局）工-A00-
012-表03V4
◎全面變更需原設計及新設計書圖對照（局）工-A00-
012-表04V4
以上文件於變更原則階段完成
◎變更設計總表（局）工-A00-012-表07V4
◎變更設計詳細表（局）工-A00-012-表08V4
◎新增單價分析表（局）工-A00-012-表09V4
◎變更設計詳細表工程數量計算書
◎工期檢討表（局）工-A00-012-表10V4
◎必要時提供新增項目施工規範

(2).依委託技術服務契約或工程主辦機關(單位)之
規定限時提送，工程主辦機關(單位)應主動追蹤進
度、逾期稽催等作 業，務必要求設計單位如期完
成編製及按時提送以利掌控進度。

工-A00-012-表02V4
變更設計說明一覽表

9.編製變更設計預算書圖表單

工-A00-012-表05V4
變更設計提議單

工-A00-012-表03V4
局部變更時檢附

以雲狀圖標示及註明變
更原因

工-A00-012-表04V4
全面變更時檢附

原設計及新設計書圖對照

9.編製變更設計預算書圖表單

9.編製變更設計預算書圖表單

工-A00-012-表07V4
變更設計總表

工-A00-012-表08V4
變更設計詳細表

9.編製變更設計預算書圖表單

工-A00-012-表09V4
新增單價分析表

工-A00-012-表10V4
工期檢討表

二、變更設計書圖製作階段

流程說明：二、變更設計書圖製作階段
10. 審核變更設計預算書圖
(1).工程主辦機關(單位)得先依契約變更設計預算
書自主檢核表（局）工-A00-012-表11V4予以初
核與複核，除契約另有規定者外，於14天內召開
審查會議並完成審查作業。
(2).工程主辦機關(單位)須視變更設計內容及規
模，參照工程預算書圖審查方式擇其一方式辦
理：
1）自行審查。
2）函請具專業及經驗背景之人員與會提供審查意
見。
(3).審核意見依工程主辦機關(單位)規定限時請設
計監造單位完成修正。

10. 審核變更設計預算書圖表單

工-A00-012-表11V4
變更設計預算書自主檢核表

二、變更設計書圖製作階段

流程說明：二、變更設計書圖製作階段
11.核定變更設計預算書圖
(1).變更設計預算書圖審核或修正完成，除契約另
有規定者外，工程主辦機關(單位)須於3天內彙整
簽核陳判。
(2).變更設計預算書圖陳核期間，工程主辦機關
(單位)應主動追蹤進度流程、提供說明資訊、修正
檔等，按預定進度期程完成作業，以達控管目
的。

桃園市政府所屬學校辦理工程採購預算書圖及契約書圖審查作業規範

學校辦理本府核定補助或委託代辦工程採購案件，除其他經費補助機關另有規定外，
預算書圖及契約書圖審查應依下列方式辦理：

(一)預算書圖
4、採購金額逾新臺幣六百萬元者，工程變更設計應於議價前將變更設計預算書圖函送
本府完成備查作業後，依採購法及契約等相關規定辦理契約變更事宜，變更設計累計
金額達契約金額百分之三十以上，變更設計預算書圖審查程序應依原審查方式辦理審
查，並將變更設計預算書圖、審查會議紀錄及審查表（如附件二）函送本府備查後，
依採購法及契約等相關規定辦理契約變更事宜；又變更設計累計金額，係指契約價金
變更之「加帳金額」及「減帳絕對值」合計之累計金額。

(二)契約書圖
1、採購金額未逾新臺幣六百萬元者，由學校自行辦理審查，應作成書面紀錄，並由學
校自行妥善保管歸檔備查。
2、採購金額逾新臺幣六百萬元者，由學校自行辦理審查，應作成書面紀錄，並由學校
自行妥善保管歸檔備查，除有特殊情形外，應於完成審查翌日起十日曆天內將契約書
圖、審查表（如附件三）及備查文件項目表（如附件三之一）函送本府備查；倘有辦
理變更設計，議定書應於完成議定之日起十日內函送本府備查。

三、契約變更文件製作階段

流程說明：三、契約變更文件製作階段
12.是否有新增項目

(1).設計監造單位提送變更設計預算書圖，應註明
「新增項目」之新單價及原單價，並彙整合計其
金額。
(2).契約變更或追加契約以外新增工作項目，應依
「採購契約變更或加減價核准監辦備查規定一覽
表」附記說明原則編製。.

採購契約變更或加減價核准
監辦備查規定一覽表

12.是否有新增項目參考表單

2022-12-23修正
「政府採購法之查核金額、公告金額

及中央機關小額採購金額」

12.是否有新增項目參考表單

三、契約變更文件製作階段

流程說明：三、契約變更文件製作階段
13.新增項目議價
新增項目新單價或超過原契約數量30%之議價
1、依政府採購法第22條規定採限制性招標，洽原
施工廠商辦理新增項目議價。
2、議價前主辦單位除備文通知施工廠商議價日期
時間地點，應洽請主（會）計及有關單位人員出
席監辦。

註1：新增項目新單價是預算價格的概念
註2：超過原契約數量30%需重新議價，項目需
獨立，變更設計詳細表內對應的單價是預算價(非
契約價格)

三、契約變更文件製作階段

流程說明：三、契約變更文件製作階段
14.議定書製作

工程主辦機關(單位)須依新增項目議價結果製作契
約變更新增單價議定書，並經契約雙方用印。
◎單價議定書（局）工-A00-012-表12V4

14.議定書製作表單

工-A00-012-表12V4
單價議定書

三、契約變更文件製作階段

流程說明：三、契約變更文件製作階段
15.設計變更修正契約總價表

新增項目議定書及議價紀錄核定後，應附入變更
設計修正契約總價表、變更設計總表、變更設計
詳細表、新增單價分析表、變更書圖，作為原契
約之附件。
◎變更設計修正契約總價表（局）工-A00-012-
表13V4。

15.設計變更修正契約總價表表單

工-A00-012-表13V4
變更設計修正契約總價表

三、契約變更文件製作階段

流程說明：三、契約變更文件製作階段
16.契約變更完成

二、變更設計文件說明(他案案例)

二、變更設計文件說明

變更設計依據規定為
『桃園市政府工務局公共工程變更設計標準作業程序書』

但是該程序書資料量很大，一般人很難進入，簡單歸納需整理以下
文件

變更設計文件組成大致如下：
1.使用需求變更提議單
2.變更設計提議單
3.變更設計圖
4.工程變更設計說明書
5.工程變更設計預算書(總表/詳細表/單價分析表/數量計算表)
6.工程經費變更對照表

1.使用需求變更提議單

二、變更設計文件說明

2.變更設計提議單

二、變更設計文件說明

3.變更設計圖

二、變更設計文件說明

4.工程變更設計說明書

二、變更設計文件說明

25,950,716

25,950,716

25,949,045

數量 單價 複價 數量 單價 複價 增加金額 減少金額 淨增減金額

甲 發包工程費

甲.壹 直接工程費 式

甲.壹.一 假設工程 式 1 1,028,233 1,028,233 1 1,028,233 1,028,233 0 0 0

甲.壹.二 結構補強工程 式 1 8,962,802 8,962,802 1 9,240,283 9,240,283 288,295 -10,814 277,481

甲.壹.三 構材損壞修復工程 式 1 5,095,643 5,095,643 1 4,816,721 4,816,721 0 -278,922 -278,922

甲.壹.四 建築修繕工程 式 1 6,034,983 6,034,983 1 6,034,983 6,034,983 0 0 0

直接工程費小計 式 1 21,121,661 21,120,220 288,295 -289,736 -1,441
甲.貳 包商工地管理費、利潤、工程雜項費用 式 1 1,267,300 1,267,300 1 1,267,213 1,267,213 17,297 -17,384 -87 直接工程費*6%

甲.參 工程品管費 式 1 316,825 316,825 1 316,803 316,803 4,324 -4,346 -22 直接工程費*1.5%

甲.肆 試驗費 式 1 80,428 80,428 1 80,428 80,428 0 0 0 試驗無增減，不改變

甲.伍 職業安全衛生管理費 式 1 168,686 168,686 1 168,674 168,674 2,302 -2,314 -12 依比例調整(約=直接工

程費*0.8%)

甲.陸 營造綜合保險 式 1 42,243 42,243 1 42,240 42,240 576 -579 -3 直接工程費*0.2%

施工費小計（甲.壹~甲.陸) 式 1 22,997,143 1 22,995,578 312,794 -314,359 -1,565

甲.柒 稅捐 式 1 1,149,857 1,149,857 1 1,149,779 1,149,779 15,640 -15,718 -78 [直接工程費+間接工程

費(稅捐除外)]*5%
發包工程費小計（甲.壹~甲.柒) 式 1 24,147,000 1 24,145,357 328,434 -330,077 -1,643
金屬有價廢棄物處理說明：建物拆除金屬

(鋁窗)折價，數量依實際拆除取得為主，

單價訂價=5元/kg(本項不隨合約比例調整)

，包商於完工後將價款繳交機關，本項不

計入發包工程費統計。

kg 3,130 5 15,650 3,130 5 15,650 0 0 0 不改變

乙 空氣污染防制費 式 1 64,392 1 64,388 876 -880 -4 =(發包工程費-稅

捐)x0.28%

丙 工程管理費(含機關材料抽驗費) 式 1 419,324 1 419,300 4,683 -4,707 -24

(發包工程費-稅捐-保

險)<500萬=(發包工程費-

稅捐-保險)*3%,>500萬=
(發包工程費-稅捐-保

險)*1.5%
丁 設計服務費 式 1 726,000 1 726,000 0 0 0 依合約(總包價法)

戊 監造服務費 式 1 594,000 1 594,000 0 0 0 依合約(總包價法)

總計( 甲+乙+丙+丁+戊) 式 1 25,950,716 1 25,949,045 333,993 -335,664 -1,671 0

標 案 案 號 ffjh1101130 前 次 變 更 後 總 價

工 程 名 稱 C棟校舍耐震能力補強工程 原 合 約 總 價

項  目  及  說  明
增減金額

備註

變 更 設 計 次 數 第一次變更設計 本 次 變 更 後 總 價

單

位

原契約 第一次變更
項 次

5.工程變更設計預算書(總表)

二、變更設計文件說明

25,950,716
25,950,716
25,949,045

數量 單價 複價 數量 單價 複價 增加金額 減少金額 淨增減金額

甲 發包工程費

甲.壹 直接工程費 式

甲.壹.二 結構補強工程 式

1

工區結構物及設施復原(1F~3F施工教室設施遷

移(桌椅櫃移至非施工範圍)、防護(含桌椅櫃、

地板、桌椅、燈具、電扇、插座、開關、音箱

等設備以帆布及養生膠帶包覆保護)及復原)

間 36 2,702 97,272 36 2,702 97,272 0 0 0

1-1

工區結構物及設施復原(4F~5F施工教室設施遷

移(桌椅櫃移至非施工範圍)、防護(含桌椅櫃、

地板、桌椅、燈具、電扇、插座、開關、音箱

等設備以帆布及養生膠帶包覆保護)及復原)

間 0 0 0 11 2,702 29,722 29,722 0 29,722 新增項目

引用原契約單價

10
工地拆除(1F-3F教室窗簾施工前拆除，依校方指

示復原、收存或運棄) 間 36 900 32,400 36 900 32,400 0 0 0

10-1
工地拆除(4F-5F教室窗簾施工前拆除，依校方指

示復原、收存或運棄) 間 0 0 0 11 900 9,900 9,900 0 9,900 新增項目

引用原契約單價

11
工地拆除(教室鋁窗(含框)拆除棄運(含玻璃及五

金清理、載運至回收場)) 樘 202 360 72,720 202 360 72,720 0 0 0

30
廁所高窗短柱翼牆補強FW2(室內原有面材復

原、室外抿石子) 處 16 1,072 17,152 16 1,072 17,152 0 0 0

31
工地拆除(1F-2F廁所背面牆依設計圖開孔(預留

通風設計孔120Wx250H)切割打除棄運) 處 4 8,059 32,236 5 8,059 40,295 8,059 0 8,059 數量增加(<30%)

31-1
工地拆除(1F-2F廁所背面牆依設計圖開孔(預留

通風設計孔120Wx250H)切割打除棄運) 處 0 0 0 3 8,059 24,177 24,177 0 24,177 數量增加(≧30%)

引用原契約單價

32
1F-2F廁所背面牆通風孔(120Wx180H)設置

20x20x10CM水泥空心磚及白色油漆噴塗
處 4 9,626 38,504 5 9,626 48,130 9,626 0 9,626 數量增加(<30%)

32-1
1F-2F廁所背面牆通風孔(120Wx180H)設置

20x20x10CM水泥空心磚及白色油漆噴塗
處 0 0 0 3 9,626 28,878 28,878 0 28,878 數量增加(≧30%)

引用原契約單價

33
工地拆除(1F-5F廁所背面原有窗戶外牆突出造型

牆切割打除棄運) 間 10 5,376 53,760 13 5,376 69,888 16,128 0 16,128 數量增加(<30%)

33-1
工地拆除(1F-5F廁所背面原有窗戶外牆突出造型

牆切割打除棄運) 間 0 0 0 7 5,376 37,632 37,632 0 37,632 數量增加(≧30%)

引用原契約單價

34
抿石子(1F-5F廁所背面外牆整修，原磁磚(含粉

刷層)打除+2.5MM兩層防水彈性水泥+抿石子) M2 423 1,575 666,225 423 1,575 666,225 0 0 0

35 鋁窗(新設鋁窗W1a(240Wx(130+65)H)，含紗窗) 樘 48 22,417 1,076,016 48 22,417 1,076,016 0 0 0
36 鋁窗(新設鋁窗W9(120Wx70H)) 樘 10 5,407 54,070 8 5,407 43,256 0 -10,814 -10,814 數量減少

37 門窗水泥崁縫 M 686 90 61,740 686 90 61,740 0 0 0

工 程 名 稱

變 更 設 計 次 數 第一次變更設計 本 次 變 更 後 總 價

C棟校舍耐震能力補強工程 原 合 約 總 價

標 案 案 號 ffjh1101130

備註

前 次 變 更 後 總 價

單

位

原契約 第一次變更 增減金額
項  目  及  說  明項 次

5.工程變更設計預算書(詳細表)

二、變更設計文件說明

甲.甲.伍.

一

工料名稱 單位 數量 單價 複價 編碼(備註)

新僱勞工教育訓練 式 1.000 45,022 45,022 0157400001

安全衛生設施維護 式 1.000 36,017 36,017 0157400002

安全衛生管理 式 1.000 36,017 36,017 0157400003

產品，職業安全衛生，一般器材，滅火器 組 10.000 720 7,200 M0157410308

產品，職業安全衛生，一般器材，手電筒 個 10.000 450 4,500 M0157410407

產品，職業安全衛生，保護器材，頭部，安全 頂 10.000 225 2,250 M015742110L

帽

產品，職業安全衛生，保護器材，臉部，防塵 套 10.000 450 4,500 M015742360G

面罩

產品，職業安全衛生，保護器材，眼睛，護目 只 20.000 90 1,800 M0157424206

鏡

產品，職業安全衛生，保護器材，手部，工作 雙 100.000 14 1,400 M015742650M

手套

產品，職業安全衛生，保護器材，高處作業， 套 10.000 720 7,200 M015742910G

安全帶

產品，職業安全衛生，保護器材，意外傷害救 組 3.000 900 2,700 M015742A118

護設備，急救箱，手提式

其他安全衛生設施及管理什項費 式 1.000 20,068 20,068 0157400011

合計 式 1.000 168,674

工作項目：職業安全衛生管理費 單位：式 計 價 代 碼 ： 0157400000

人工：               0    機具：               0
每 式 單價計 168,674

材料：          31,544    雜項：         137,130 5.工程變更設計預算書(單價分析表)

二、變更設計文件說明

原契約 第一次變更

數量 數量 增加數量 減少數量 淨增減數量

甲.壹.二 結構補強工程

31
工地拆除(1F-2F廁所背面牆依設計圖開孔(預留

通風設計孔120Wx250H)切割打除棄運) 處 4 5 1 0 1

31-1
工地拆除(1F-2F廁所背面牆依設計圖開孔(預留

通風設計孔120Wx250H)切割打除棄運) 處 0 3 3 0 3

32
1F-2F廁所背面牆通風孔(120Wx180H)設置

20x20x10CM水泥空心磚及白色油漆噴塗
處 4 5 1 0 1

32-1
1F-2F廁所背面牆通風孔(120Wx180H)設置

20x20x10CM水泥空心磚及白色油漆噴塗
處 0 3 3 0 3

33
工地拆除(1F-5F廁所背面原有窗戶外牆突出造型

牆切割打除棄運) 間 10 13 3 0 3

33-1
工地拆除(1F-5F廁所背面原有窗戶外牆突出造型

牆切割打除棄運) 間 0 7 7 0 7

42

1F-2F補強處東西向教室窗簾更新，新設橫拉式

防焰無甲醛三明治抗UV窗簾布窗簾(含窗簾固定

零件、軌道)
間 8 10 2 0 2

42-1

1F-2F補強處東西向教室窗簾更新，新設橫拉式

防焰無甲醛三明治抗UV窗簾布窗簾(含窗簾固定

零件、軌道)
間 0 5 5 0 5

36 鋁窗(新設鋁窗W9(120Wx70H)) 樘 10 8 0 -2 -2 數量減少2樘

甲.壹.三 構材損壞修復工程

7
油漆(1F~5F室內天花、牆面、柱面、梁面等原

油漆面磨除後重新油漆(水性水泥漆))
M2 12,261 9,151 0 -3,110 -3,110

4FL數量減少=348+131*2.5+86*2.5=891M2

5FL數量減少=348*2.5*3-(4.5*3.7*2)=2577M2

3F校長室及2間專任牆面增加數量

=(9*2+9*2)*3.7+(9*2*2)*3.7=266M2

樓梯牆面增加數量=(4.5*3)*6.8=92M2

數量減少合計=891+2577-(266+92)=3110

數量增加4處

數量=1(<30%)

數量=3(≧30%)

數量增加4處

數量=1(<30%)

數量=3(≧30%)

數量增加10間

數量=3(<30%)

數量=7(≧30%)

項  目  及  說  明 數量計算
單

位

增減數量

ffjh1101130

項 次

數量增加7間

數量=2(<30%)

數量=5(≧30%)

工 程 名 稱

變 更 設 計 次 數 第一次變更設計

C棟校舍耐震能力補強工程

標 案 案 號

5.工程變更設計預算書(數量計算表)

二、變更設計文件說明

比率 單位 數量 單價 複價 比率 單位 數量 單價 複價 增(減)金額 %

甲 發包工程費

甲.壹 直接工程費 式 式

甲.壹.二 結構補強工程 式 式

1-1

工區結構物及設施復原(4F~5F施工教

室設施遷移(桌椅櫃移至非施工範

圍)、防護(含桌椅櫃、地板、桌椅、

燈具、電扇、插座、開關、音箱等設

備以帆布及養生膠帶包覆保護)及復

原)

間 0 0 0 間 11 2,702 29,722 29,722
新增項目

引用原契約單價

10 工地拆除(1F-3F教室窗簾施工前拆除

，依校方指示復原、收存或運棄) 間 36 900 32,400 間 36 900 32,400 0 0.0%

10-1 工地拆除(4F-5F教室窗簾施工前拆除

，依校方指示復原、收存或運棄) 間 0 0 0 間 11 900 9,900 9,900
新增項目

引用原契約單價

11 工地拆除(教室鋁窗(含框)拆除棄運(含

玻璃及五金清理、載運至回收場))
樘 202 360 72,720 樘 202 360 72,720 0 0.0%

30 廁所高窗短柱翼牆補強FW2(室內原有

面材復原、室外抿石子)
處 16 1,072 17,152 處 16 1,072 17,152 0 0.0%

31
工地拆除(1F-2F廁所背面牆依設計圖

開孔(預留通風設計孔120Wx250H)切

割打除棄運)

處 4 8,059 32,236 處 5 8,059 40,295 8,059 25.0% 數量增加(<30%)

31-1
工地拆除(1F-2F廁所背面牆依設計圖

開孔(預留通風設計孔120Wx250H)切

割打除棄運)

處 0 0 0 處 3 8,059 24,177 24,177
數量增加(≧30%)

引用原契約單價

32
1F-2F廁所背面牆通風孔(120Wx180H)

設置20x20x10CM水泥空心磚及白色油

漆噴塗

處 4 9,626 38,504 處 5 9,626 48,130 9,626 25.0% 數量增加(<30%)

32-1
1F-2F廁所背面牆通風孔(120Wx180H)

設置20x20x10CM水泥空心磚及白色油

漆噴塗

處 0 0 0 處 3 9,626 28,878 28,878
數量增加(≧30%)

引用原契約單價

33 工地拆除(1F-5F廁所背面原有窗戶外

牆突出造型牆切割打除棄運)
間 10 5,376 53,760 間 13 5,376 69,888 16,128 30.0% 數量增加(<30%)

33-1 工地拆除(1F-5F廁所背面原有窗戶外

牆突出造型牆切割打除棄運)
間 0 0 0 間 7 5,376 37,632 37,632

數量增加(≧30%)

引用原契約單價

34
抿石子(1F-5F廁所背面外牆整修，原

磁磚(含粉刷層)打除+2.5MM兩層防水

彈性水泥+抿石子)

M2 423 1,575 666,225 M2 423 1,575 666,225 0 0.0%

35 鋁窗(新設鋁窗W1a(240Wx(130+65)H)

，含紗窗)
樘 48 22,417 1,076,016 樘 48 22,417 1,076,016 0 0.0%

36 鋁窗(新設鋁窗W9(120Wx70H)) 樘 10 5,407 54,070 樘 8 5,407 43,256 -10,814 -20.0% 數量減少

C棟校舍耐震能力補強工程 第一次變更設計對照表

經費項目
調整差異

編號
原契約

備註
第一次變更

6.工程經費變更對照表

二、變更設計文件說明

三、經費核結相關文件

三、經費核結相關文件
依據桃園市政府工務局公共工程竣工驗收 標準作業程序書
工程竣工文件，除依契約規定外，
依據工-A00-013-表05V4竣工資料對照表，
包括以下
1.工程竣工報告表
2.竣工圖(驗收後修正)
3.結算明細表(驗收後修正)
4.結算數量計算表
5.材料設備送審管制總表
6.查驗紀錄
7.材料及設備檢(試)驗紀錄
8.材料試驗報告
9.材料出廠證明
10.施工自主檢查表
11其他契約規定文件(變更設計簽辦影本、設備功能運轉抽驗標準表、監造日
誌、施工日誌…等)

工程竣工文件表單

工-A00-013-表05V4
竣工資料對照表

簡簡 報報 完完 畢畢

敬請指教敬請指教!  !